CITTA’ DI AMANTEA

(Provincia di Cosenza)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE RRR

N. 270 del Reg. Oggetto:Sistemazione dell’intersezione a raso con la SS 18 in localita
o Oliva mediante la realizzazione di una rotatoria. Approvazione progetto| .
Data 10.12.2015 Definitivo. Importo Euro 350.000,00.. |
L’anno Duemilaquindici il giorno 10 del mese di DICEMBRE alle ore 11,00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si ¢ riunita la Giunta Comunale con la

presenza dei Signori:

Presenti Assenti

1) |SABATINO Monica SI
2) |MORELLI Giovanni Battista SI
3) |TEMPO Sergio SI
4) |CANNATA Gianluca SI
5) |RUBINO Antonio SI
6) |PATI Emma SI

Totale 06

Assume la Presidenza il Sindaco Dott.ssa Monica SABATINO e constatato che i presenti sono

in numero legale dichiara aperta la seduta;
Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa MERCURE
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione come predisposta dall’uff. Laveri Pubblici avente ad oggetto:
Sistemazione dell’intersezione a raso con la SS 18 in localita Oliva mediante la realizzazione di una
rotatoria. Approvazione progetto Definitivo. Importo Euro 350.000,00.;
RITENUTA la proposta in parola rispondente alle esigenze dell’Ente € quindi meritevole di approvazione;
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione:
a) del parere favorevole, in ordine alla regolarita tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 (T.U.E.L.);
b) del parere favorevole, in ordine alla regolaritd contabile, da parte del responsabile di
ragioneria,ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs 18.08.2000, n° 267 ( T.U.F.L.);

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NELLA FORMA DI LEGGE
DELIBERA

1) APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione come predisposta dall’Uff. Lavori
Pubblici avente ad oggetto:Sistemazione dell’intersezione a raso con la SS 18 in localita Oliva
mediante la realizzazione di una rotatoria. Approvazione progetto Definitivo. Importo Euro
350.000,00.

2) ALLEGARE alla presente deliberazione la proposta di cui trattasi per formarne parte integrante e
sostanziale;

ED INOLTRE;
LA GIUNTA COMUNALE
Stante 'urgenza di provvedere;
Sulla proposta del Presidente;

Con separata, unanime votazione.
DELIBERA

Dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 4 della D.Lgs.
18.08.2000, n°267(TUEL);

La presente deliberazione viene rimessa:

All’Ufficio proponente ed agli altri uffici interessati, per i provvedimenti di rispettiva competenza.

Ai capigruppo consiliari viene data informativa dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi dell’art. 125

(TUEL).



CITTA' DI AMANTEA

(Prov. di Cosenza)
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

350.000,00

Sistemazione dell’intersezione a raso con la SS 18 in localita Oliva mediante la
realizzazione di una rotatoria. Approvazione progetto Definitivo. Importo Euro

Data Ao[cz/z/ofs

Il Proponente:
Si propone, I’adozione della deliberazione in oggetto.

L’ Assessore ai LL. PP:

€r glf mpo

' ]
{/ v

PARERE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO
-Art. 49, comma 1 D.lgs.
18.08.2000, n° 267-
Testo Unico Enti Locali

legislazione, esprime parere: FAVOREVOLE
Data {0 z (c/tolS

I1 Responsabile: ing. Fr

esco Lorello

LAt

Per quanto concerne la regolaritd tecnica, dato atto dell’avvenuto
compimento delle procedure tecnico amministrativo prewste dalla v1gente

PARERE DEL RESPONSABILE DI

Per quanto conceme la re‘?@larlta contablle ﬁi

prime parere:..

stanziamento sopra

Si da atto che la copertura finanziaria ¢ assicurata dallo
mdividuato
situazione contabile come da prospetto a fianco.

RAGIONERIA i CloLo
-Art. 49, comma 1 D.Igs Data 4{_0 / (Z {3'0[3
18.08.2000, n° 267 — Testo Unico
Enti Locali . .
I bile: D.ssaM L RCURI
Art. 6 regolamento di contabilita I Responsabile: D.ssa Maria ‘%y
7
Intervento ...............oolll Cap...ooverveecieniiienne /PEG
Bilancio Corrente Esercizio —
Competenza Residui - variaz. In diminuzione

che presenta la

Data ’{ 0

- SOMMA StANZIAA .ecevveeeiierriieeeeeeeeeneecreeseeer e e
- variaz. In aumento.........c.cooovevereerveereceieer e
- somme gid IMPegNALe........ccvuirremierreermereircerenceenns

- somma d17)omb11e ................................................

(2] 20(S

Rimettere copia della delibera a:
1) Ufficio Tecnico LL.PP.

2) Ufficio Servizi Finanziari-
3)

I Responsablle D.ssa Waria Luisa MERCURI
{ %’
=
Data ¢ ora della seduta Determinazione dell’organo deliberante
" AQ [l [2015....... |STAPPROVA PROPOSTA
.QQ...{{.—..Q.@..... ............/;f.................................../.,./. ..........................
A
SABATINO MORELLIGB. | [/ TEMPO N RUBINO / CANNAFA . .| .. _ PATI
{ N
"*Q e - '\é ,..' -
' ‘ A, N (ot LW
Deliberazione Pfesenti Voti Favorevoli | Voti Contrari yuﬁ ,
n® (€Y n° n° é n° > ’
Imm.Esecutiva Capigryppo P@m

Generale

{a ¥yiisa MERCURI)




Oggetto: “Sistemazione dell’intersezione a raso con la- SS° 18 in ‘localitd Oliva mediante la
realizzazione di una rotatoria. Approvazione progetto definitivo.: Importo 350.000,00

Premesso:

e Che l'intersezione stradale della S.S. n. 18 con la viabilitd urbana in localita Oliva presenta una
grave situazione di pericolo. L'attuale segnaletica, priva di corsie d| preselezione, non
garantisce la necessaria sicurezza;

e Che a causa de[l'alta intensita di traffico, particolarmente nel periodo estivo, della velocita
eccessiva e dei scarsi requisiti di sicurezza negli ultimi anni si stanno verificando numerosi
incidenti, alcuni dei quali molto gravi;

e Che tale tratto di strada rientra nel centro urbano per come delimitato ai sensi dell’art. 4 del

D.igs 30/04/1992 n. 285 del Nuovo Codice della Strada e approvato con delibera di Giunta
Municipale n. 14 del 18/01/2006;

e Che 'Amministrazione comunale intende intervenire su tale “nodo stradale” per mitigare il
piu possibile il rischio di incidenti con la previsione di una rotatoria poiché la stessa favorisce
tra I'altro un riduzione della velocita e quindi la moderazione del traffico riducendo il rischio di
incidenti; '

e Che con determina del Responsabile del Settore n. 140 del 18/11/2015 é stato conferito
formale incarico all’ufficio tecnico comunale il quale ha predisposto il progetto definitivo
dell'importo complessivo pari a € 350.000,00 e costituito dai seguenti elaborati:

Preso atto che l'opera e stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche per il

triennio 2015- 2017, Elenco annuale 2015 per un importo di € 350.000,00, approvato con atto

deliberativo atto n. 53 del 30/11/2015;

Dato atto che il progetto definitivo risulta completo e comprensivo anche degli elaborati ai fini
espropriativi, con particolare riferimento al “piano particellare d’espropriazione” che individua o

beni da espropriare;
Stabilito che:

- Ai sensi degli artt. 16 e 17 del D.P.R. 8 Giugno 2001 n° 327 I’approvazione del progetto definitivo
dell’opera equivale a tutti gli effetti di legge a dichiarazione di pubblica utilita;

- La procedura espropriativa dovra avere inizio entro un anno e si concludera entro cinque anni
dall’opposizione del vincolo preordinato all’esproprio ed i lavori avranno inizio presumibilmente nel
corso dell’anno 2016 e si concluderanno entro un anno;

Visto il Quadro Economico dell’opera il cui importo complessivo pari a € 350.000,00 & suddiviso
come di seguito riportato:

QUADRO A
Al LAVORI... € 273.072,08
INCIDENZA MANODOPERA NON SOGGETTA A RIBASSO 18.010,86
A2 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO............ € 2.500,00
A LAVORI A BASE D'APPALTO L€ 275.572,08 i
QUADRO B

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



Bl IVAlavori 10% : € 27.557,21
B2 incentivo art. 93 RS : € 156343
B3 Spese tecniche (Prog. + Dir. Lav. + Coord. Sic.) € 29.159,68
Studi e indagini su terreno L 2.927,01
B4 4% CNPAIA ' € 1.283,47
B5 IVA 22% su spese tecniche, cnpaia e indagini € 734143
B6 Iimprevisti (IVA inclusa) € 1.390,00
B7 Espropri ‘ € 3.205,69
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 74.427,92
L TOTALE GENERALE € 350.000,00

Visti gli elaborati tecnici di seguito elencati:

Relazione Tecnica illustrativa

Inquadramento Urbanistico

Stato di Fatto

Demolizione e rimozione

Planimetria di Progetto — Particolari costruttivi

DN =

Profilo e Sezioni trasversali

Computo metrico

Elenco Prezzi

Piano Particellare d'Esproprio

10 Quadro Economico

11 Calcolo incidenza manodopera

12 Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza
13 Capitolato Speciale d'Appalto

O 00 3 N L

Visto che il Responsabile del Procedimento ha attestato che l'opera, dell'importo pari a € 350.000,00, verra
finanziata con mutuo da richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti; :

Considerato che il responsabile del procedimento ha attestato, altresi, la rispondenza dello stesso progetto
alle norme di cui al CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE;

Dato Atto dell’avvenuta acquisizione:

Del parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L);

Del parere favorevole in ordine alla regolarita contabile, da parte del responsabile di ragioneria, ai
sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

Visto il D.Lgs n. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e successive modificazioni e integrazioni;
Con votazione unanime favorevole, effettuata nelle forme di legge,

DELIBERA
a. di approvare, per quanto esposto in premessa, il Progetto definitivo relativo a lavori di

«Sistemazione dell'intersezione a raso con la SS 18 in localita Oliva mediante la realizzazione di una
rotatoria"” predisposto dall’ufficio tecnico comunale che prevede un quadro economico generale di spesa




di € 350.000,00 di cui € 275.572,08 per lavori (compresi oneri per la sncurezza) e€74.427,92 per somme a
disposizione e composto dagli elaborati citati in premessa; .

b. Stabilire che:

- Al sensi degli artt. 16 e 17 del D.P.R. 8 Giugno 2001 n°® 327 P’approvazione del progetto definitivo
dell’opera equivale a tutti gli effetti di legge a dichiarazione di pubblica utilita;

- La procedura espropriativa dovra avere inizio entro un anno € si concludera entro cinque anni
dall’opposizione del vincolo preordinato all’esproprio ed i lavori avranno inizio presumibilmente nel
corso dell’anno 2016 e si concluderanno entro un anno;

C. di dare atto che I'intervento in parola dell'importo di € 350.000,00 , verra finanziato con mutuo da
richiedere alla Cassa Depositi e Prestiti;

Di dare atto che lintervento in parola & previsto nel Programma Triennale delle opere pubbliche per il
triennio 2015- 2017, Elenco annuale 2015 per un importo di € 350.000,00 , approvato con atto deliberativo
del Consiglio Comunale n. 43 del 12/08/2015 per come modificato e integrato con atto n. 53 del
30/11/2015



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

11 Segretario Generale 11 Sindaco
‘f.touDott.'s'sa Maria Luisa MERCURI f.'tp Dott.ssa Monica SABATINO

. Tl sottoscritto SEGRETARIO GENERALE
- Visti gli ati d’ufficio, -

'_ ATTESTA CHE 2

- la presente deliberazione ¢ stata affissa a questo albo pretorio on-line del Comune (n°868/2015) a partire
dal 15.12.2015 € vi rimarra per 15 gg. consecutivi come prescritto dall’art.124, comma 1, del TUEL
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n°267 e dall’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni.;

-- dell’adozione della presente, ¢ stata data comunicazione ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art. 125 — TUEL, con lettera n°® 20111 del 15.12.2015

Per la pubblicazione all’albo pretorio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: Francesco CORDIALE f.to Dott.ssa Maria Luisa MERCURI

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo ¢ d’ufficio.

. . .. 'th(é?d?w/ ) . . .
11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli a wificio, attesta che la presente deliberazione ¢ stata affissa
all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 15.12.2015 al

come prescritto dall’art.124, comma 1 TUEL, senza reclami.

E’ divenuta esecutiva il perché:
| decorsi 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL):

| perché dichiarata immediatamente eseguibile(art.134, comma 4 - TUEL)

Per la pubblicazione all’albo pretorio IL SEGRETARIO GENERALE




